II.) Translate. ¶ 1. Generatim refertur ad modum, metaphora sumpta a superiori paragr. 1., et est certis finibus concludere, circumscribere. Lucret. 1. 76. Unde refert nobis vitor, quid possit oriri, Quid nequeat; finita potestas denique cuique. Quanam sit ratione atque alte terminus hærens. Cic. 2. Fin. 20. 64. Cupiditates non Epicuri divisione finiebat, sed sua satietate. Id. ibid. 9. 27. Illud ipsum non nimium probo, philosophorum loqui de cupiditatibus finiendis. An potest cupiditas finiri? tollenda est atque extrahenda radicitus. – Qualis ista philosophia est, quæ non interiorem afferat pravitatem, sed sit contenta mediocritate vitiorum? h. e. intra certos fines circumscribendi. Liv. 34. 6. Nam si ista lex idea lata esset, ut finire libidinem muliebrem, verendum foret, ne abrogata incitaret, h. e. ut luxuriam muliebrem coerceret. Quintil. 3. 8. 1. Deliberativas miror a quibusdam sola utilitate finitas.

¶ 2. Item finire ponitur pro definire: hinc – a) Ponitur pro determinare, statuere, decernere; et refert ad modum, itemque ad tempus. Cic. 2. Legg. 26. 66. Sepuleris novis finivit modum: nam super terræ tumulum noluit quid statui, nisi columellam. Id. ibid. 8. 20. Ad eam rem ratione cursus annuos sacerdotes finiunt. Lix. 42. 47. Indicere prius, quam gerere solitos bella; interdum locum finire, in quo dimicaturi essent. Vellej. 1. 10. Egressi finito arenae circuito. Val. Max. 5. 3. 2. Tanti namque poena finita est. Similiter Cic. 3. Tusc. 25. 59. Euripidem vertens, multis sunt humandi liberi: Rursus creandis; morsque est finita omnibus. – Id. Cic. 8. Att. 3. Finire provincias Gallias. h. e. præscribere tempus imperii in Gallia habendi. Id. 15. Fam. 9. Ne quid accidat temporis ad id, quod tu inibi et senatusconsulto et lege finisti, mihi assegno. Cœs. 6. B. G. 25. Heræsilæ silve latitudo tx. dirrum iter expedito palet: non enim aliter finiri potest, neque mensuras itinerum noverint. Id. ibid. 18. Finiunt spatia omnis temporis numero noctium. Liv. 1. 17. Quinque dierum spatio finiebatur imperium. Id. 9. 33. Finienda censura. h. e. quinque annorum spatio circumscrivenda. Sic eodem sensu Id. 9. 34. Finita potestas. Ovid. 5. Fast. 65. finitaque certis Legibus est ætas, unile petatur bonus. Sueton. Aug. 101. Quibus solvendis annum diem finit. prescrisse. Plin. 2. Hist. nat. 53. 54. (141). Ventura finito die præcinerere. – Et de numero. Curt. 4. 16. 26. Cecidere Persarum, quorum numerum virtores finire poterant, millia xl. Al. leg. iniure. – Passive impersonaliter Liv. 40. 44. a med. De pecunia finitur, Ne major causa ludorum consumeretur, quam etc. – b) Ponitur etiam pro definire, seu explicare quid res sit. Quintil. 7. 3. 3. Finitio est rei propositæ propria et dilucida – enunciatio etc.; ut si fuias equum, genus est animal, species mortale etc. Id. 2. 15. 1. Quid sit rhetorice, que finitur quidem varie, sed etc. Id. 12. 1. 1. Sit nobis orator is, qui a M. Catone finitur. Adde eum. 12. 3. 40., 6. 3. fin. et alibi. – c) In re grammatica finiendi modus est indicativus. V. FINITIVES. ¶ 3. Item finire est finem imponere, finire, terminare, por finire. – a) Generatim. Cœs. 3. B. C. 51. Si acrius insequi volueris, bellum eo die potuisse finiri. Sic Justin. 12. 9. 6. et 29. 3. 6.; Vopisc. Aurel. 20.; et Capitolin. Anton. Phil. 9. Finire bellum, vel bella. Flor. 2. 13. Finitum bellum, et Vopisc. Aurel. 21. prælium. et Justin. 15. 1. Finitum certamen. Horat. 2. Sat. 4. 22. Finire præmia moris. Id. 2. Ep. 2. 146. Si tibi nulla sit finire copia lymphæ, Narrares medicis. Cf. Ovid. 11. Met. 370. neque enim jejunitia curat Cæde boum diramque famem finire. Al. leg. satiare, alii aliter. Id. 3. Fast. 883. Luna finit tempora mensis. Pet. Poeta apud Cic. 1. Tusc. 48. 115. At qui labores morte finisset graves. Sic Horat. 3. Od. 4. 39. et 1. Sat. 1. 93. finire labores. Id. 2. Sat. 3. 263. dolores. Sic Ovid. 1. Pont. 6. 41. gladio finire dolorem. Rursus Horat. 2. Ep. 2. 104. Finita studia. Id. 1. Od. 19. 4. Finiti amores. Ovid. 15. Met. 602. finire metum morte tyranni. Id. 1. Amor. 13. 47. jorgia. Liv. 1. 1. errorem Petron. Satyr. 99. Osculo finire iram. Adde Justin. 28. 4. 13. Flor. 4. 2. 7. partium odia. Justin. 26. 1. 29. private pericula publicum. Curt. 4. 14. Hic dies imperium aut constituet, aut finiet. Plin. 18. Hist. nat. 2. 2. (6). Honos is nonnisi vita finitur. Vellej. 2. 33. 3. Finire honores aequo animo. h. e. deponere. Justin. 9. 3. 11. Finivit hic dies Græcia gloriam. Ovid. 3. Trist. 2. 17. Via finita. Plin. 18. Hist. nat. 27. 67. (253). Finiti frigoris indicium. Id. 19. ibid. 3. 15. (44). Finitus sudor. Annian. 17. 12. His finit. Vopisc. Aurel. 19. Mala publica esse finita. Lamprid. Alex. Ser. 21. Finire causas. h. e. decidere. – Absolute. Annian. 24. 4. Quum pugna dici finisset oculos. h. e. finita esset. – b) Speciatim de verbis et oratione. – Cum Accusativo. Quintil. 1. 5. 60. Latinum (nomen), quod o et n litteris liniretur, non reperiebant. Id. 1. 6. 14. Ut nomina, quavis feminina, singulari nominativo us litteris finita, numquam in ris syllaba terminantur. Id. 1. 5. 23. Verbi acuto sono finire, pronunciare coll' accentu sull' ultima. Id. 11. 3. 37. Distinctiones interest sermouem finiant, an sensum. Cic. 3. Orat. 49. 191. Ut sententia verbi roiantur, h. e. verbis, non auctem nominibus elodiuntur. Cf. eum. Oat. 49. 164. Quintil. 12. 9. 4. Finite orationem. – Hinc absurde fictum.

late finire est sermoni finem imponere. Orid. t. Met. 566. Finierat Paean. scil. loqui. Id. 1. Art. am. 755. Finiturus eram: sed etc. Adde eum. 13. Met. 123. et 14. ibid. 441. Petron. Satyr. 122. Vix dum finierat. Quintil. 9. 4. 138. Denique, ut semel finiam, sic fere componendum, quo modo pronuntiandum erit, per finirla una volta. Sic Id. 1. 12. 6. et 8. 3. 55. Ut semel finiam, et 5. 13. 3. Ut quod sentio, semel finiam. — *Finito*, sermone finito. Plin. 9. Ep. 13. a med. Finito, incipit respondere Vejento. *41. leg. multo rectius*: *Finito*. Incipit respondere etc. — c) Item speciatim pro mori. — *Cum Accusativo*. Ovid. 3. Trist. 7. 49. Ense aliqui vitam finire. Justin. 2. 5. 7., 9. 12., 18. 6. 7. et 10. 3. 7. Finire vitam ferro, suspensio. Plin. 6. Hist. nat. 19. 23. (66). et 8. ibid. 42. 64. (158). Voluntaria morte, aut inedia vitam finire. Cf. Sueton. Aug. 65.; Trebell. Poll. XXX. Tyr. 9.; et Capitolin. Maxim. et Balb. 9. Ovid. 7. Met. 591. Non exortis animam finivit in aris. Cf. Tac. 14. Inn. 51. In se tumescentibus paullatim fauibus et impedito meatu spiritum finiebat. — *Absolute*. Tac. 6. Ann. 50. Sic Tiberius finivit octavo et septuagesimo annis anno. — Sic etiam mors, morbi etc. aliquem finire dicuntur. Seneca Provid. 6. Mors vos finit. Martial. 5. 6. Sic te senior et beata quondam Salvo Cesare finit senectus. Et passive Plin. 1. Ep. 12. 2. Iulis, qui morbo finiuntur. Justin. 27. 3. 12. Seleucus quoque iisdem serine diebus, amissio regno, equo precipitatus, finitur. Val. Max. 3. 2. extern. 6. Therameus periude atque in domestico lectulo moriens vita excessit: inimicorum existimatione putitus, suo iudicio finitus. Id. 9. 12. extern. 4. Atrox aliquanto Euripides finitus est. Cf. Cic. 1. Tusc. 48. 115. Crantorem vertens. Sic fuit utilius finiri ipsique tibique. — d) Item pro evertente, delere, ad nihilum redigere. Ovid. 15. Met. 345. Has finire potest, illas aperire cavernas. h. e. claudere adcoque detere. Flor. 2. 15. t. Carthago finita est. h. e. eversa, sublata. Cf. Trebell. Poll. XXX. Tyr. 5. Finire imperium nominis Romani. h. e. delere, evertente. Tac. 1. Hist. 16. Finita Juliorum Claudiorumque domo optimum quemque adoptio inveniet. h. e. delecta, extincta. — Hinc Part. præter. pass., cuius multa superius exempla retulimus,

*Finitus*, a, um, adjective quoque usurpatum: et — a) Apud Rhetores de verbis dicitur et est quod plenaria et convenienter reddit sonum. Cic. Orat. 31. 170. Et ipsi infracta et amputata loquuntur, et eos vituperant, qui apta et finita pronunciant. — b) Item apud Rhetores est certus, determinatus, definitus. Cic. Partit. orat. 18. 61. Duo sunt questio- num genera: quorum alterum finitum temporibus et personis; alterum infinitum, nullis neque personis neque temporibus notatum. — c) Apud Grammaticos *finitus articulus* est, qui certum quidipiani significat, ut *hic*, *haec*; *infinitus*, qui incertum, ut *quis*, *que*. Ita Varro 10. L. L. 18. et 30. Müll.

**FINIS**, is, m. et f. 3. Ablativos sing. num. apud optimos est *fine*: legitur tamen et *fini* apud *Lucret.* 1. 977.; et in formulis *fini*, *et fini*, *qua fini* adversari more usurpati apud Caton. R. R. 21., 28. et 154; Gell. 1. 3. et 7. 3.; et Papinian. Dig. 16. 2. 19. Similiter Terentian. de metr. p. 1093. Putsch. Quem (*trochæum*) tantum in *fini* sumunt heroica metra. Feminino genere effuerunt Accius, Cecilius, Sisenna, Cassius Hemina et Varro apud Non. p. 203. 6. et seq. Merc.; *Lucret.* 1. 107. et 351. et alibi; Virg. 2. En. 554., 5. ibid. 384. et 12. ibid. 793.; Cic. 2. Legg. 22. 55., 12. Fam. 1. et 9. Att. 10. 4.; Liv. 4. 2., 9. 26. et 22. 57.; Colum. 5. R. R. 11. 5.; Gell. et Papinian. locc. ctt. — Quod ad etymon attinet, recentiores philologi *finem* coniungunt cum v. *filum*, *fibra*, *simbrice*, de quibus haec Varro 3. L. L. 79. Müll. Antiqui *fibrum* dicebant extremum, a quo in sagis *simbricæ* et in jecore extrellum *fibra*. Haec Varro. Hinc finis esset extrellum vel extremitas alicujus terræ vel regionis. Ceterum finis est limes, terminus et extremitas locorum. *It. fine*, *confine*; Fr. *confins*, *frontière*, *fronte*; Hisp. *confines*, *termino*, *limite*, *frontera*; Germ. d. *Gränzlinie*, *Gränze*; Angl. *boundary*, *limit*.

I. Proprie. — a) In singulari numero. Cic. Corin. 8. 22. Ejus fundi extremam partem oleum directo ordine definiunt: — accessit propius et iam intradiens intra finem ejus loci, quem oleæ termina-

bant. Cf. Ovid. 3. Amor. 6. 19. Tu potius tipis effuse capacibus annis (Sic æternus eas) labere fine tuo, scorri dentro i tuoi limiti. Cœs. 2. B. G. 19. Neque nostri longius quam quem ad finem correcta ac loca aperta pertinabant, cedentes (*hostes*) inseguiri auderent. Sall. Jug. 19. Deinde Philænon aræ, quem locum Ægyptum versus finem imperii habuerat. Carthaginenses. Liv. 40. 16. Fere ad extremum finem provincia Gallæ. Id. 33. 37. Redeentes inde Ligurum extremo fine. Id. 1. 58. Quibus venientibus ad finem legatio Vejentum obviam fuit. Adde eum. 10. 35. et 28. 5. Curt. 7. 7. 2. Tanais Asia et Europam finis interfluit. Adde eum. 5. 2. 16.; Senec. 6. Benef. 23.: Sueton. Cœs. 31.; Tac. 15. Ann. 16.; Justin. 30. 4. 6.; Ital. Flacc. 3. 501.; et Sit. It. 3. 122. — b) In plurali numero. Ter. Heaut. 3. 1. 93. Vicini nostri hic ambigunt de finibus. Cic. 1. Legg. 21. 55. Nec Mamilia lege singuli, sed ex his tres arbitri fines regenuerat. Id. 1. Off. 10. 33. Arbitri de finibus a senata datus — illorum fines sive, ut ipsi diverant, terminavit. Id. 3. de republ. 12. et Mur. 9. 22. Fines proferre, propagare. Id. Prov. cons. 12. 29. Finium imperii propagatio. Cf. eum. Dejot. 8. 22. Tueri fines ab excursionibus hostium, et Orat. 41. 171. Suas regiones fines defendere. Liv. 1. 18. Inter eos fines, quos feci. Sueton. Oth. 4. De parte finium litigare. Claudian. 4. Cons. Honor. 303. transcedere fines. Inscript. apud Henzen. 5806. FINIVS ET GENIO IUCI ET I. O. M. MILIT LEG. XXX. V. V. (h. e. Ulpiæ victricis)... MASSIANVS SECUNDVS ET L. AVRELIVS NOSSO V. S. L. V.

II.) Translate. ¶ 1. In plur. num. *fines* sunt ipsa regio, que certis finibus contineatur, paese. Plaut. Amph. 1. 1. 60. Propere de finibus suis exercitus deducerent. Cœs. 1. B. G. 2. extr. Fines Helvetiorum in longitudinem milia passuum ducenta quadrangula, in latitudinem centum octoginta patebant. Id. 1. ibid. 10. Per agum Sequanorum iter in Santonum fines facere, qui non longe a Tolosatum finibus absunt. Id. 6. ibid. 31. In mediis Eburonum finibus. Id. 1. ibid. 6. Ut per suos fines eos ire patenterunt. Sall. Jug. 14. Ego his finibus ejusdem sum, quos majoribus meis populus Romanus dedit. Id. ibid. 79. Neque flumen, neque mons erat, qui fines eorum discerneret. Liv. 28. 8. Megalopolitis, quod suorum suis finium satis probabant. Id. ibid. 41. Multum interest, alienos populare fines, an tuos urbis excindere videoas. Adde Nepot. Hann. 8.; et Sueton. Cœs. 25. Ovid. 5. Trist. 1. 21. Seythicusque in finibus Istri Ille pharetri ati Jusor Amoris abest. Flor. 2. 15. 8. Tum evocatis principibus, si valle esse vellent, ut inigrarent finibus, imperatum. Id. 1. 9. 6. Jam hinc liber populus Romanus prima adversus exterios arma pro libertate corripuit; mox pro finibus; deinde pro sorris, tum pro gloria et imperio. Cf. eum. 1. 11. 5. Id. 4. 1. 1. In extremis finibus mundi arria Romana peregrinabantur. Tac. 3. Ann. 45. Vastat Sequanorum pâos, qui finium extremi et. Edidit conterrini sociique in armis erant. ¶ 2. Fine vel apud antiquos *fines* ablativus, adverbii more usurpatus, est tenus, usque ad, *sino a*. Cato R. R. 113. Amphoras holito implere minium ansarum insularum fini. Cœs. 7. B. G. 47. Matres familiæ de nuro — pectoris fine prominentes. *Alt. male leg. petitor nudo*. Auct. B. 45. 85. Per mare umbilici fine ingressi, *sino a* bellico. Sall. fragm. apud Abrian. Mess. Fine inguinum ingrediuntur mare. Ovid. 10. Met. 536. Fine genit., vestem ritu succincta Diane. *sino a* ginocchio. *Alt. leg. Nuda genu.* — Et cum Ablativo Cato R. R. 23. Oleas, ulmos, ficos — in serolle quam pones, summam terrenum subdit: postea operito terra radicibus fini, deinde calcato pedibus bene. ¶ 3. Metaphora sumpta a superiori paragr. 1., finis est rufusque rei modus, linea. Lucret. 3. 591. vita fines dum veritar intra. Id. 3. 60. avarities et cœca cupidio — homines cogunt transcendere fines Juris. Cic. 1. Off. 29. 102. Qui appetitus longius evagantur —, si sine dubio finem et modum transeunt. Cf. Horat. 1. Sat. 1. 106. Est modulus in rebus, sunt certi denique fines. Quos mitia citraque nequit consistere rectum. Cic. 4. Fer. 48. 118. Modum aliquem et finem orationi nostre eriminiibus faciamus. Cf. Quintil. 10. 7. 7. Dicentes habebunt modum et finem, qui esse ultra divisionem nullus potest. Cic. 1. Orat. 49. 214. Crassus mihi risus est oratoris facultatem non illius artis

terminis, sed ingenii sui finibus, immensis pâne, describere. Id. Quintil. 10. 35. Certos mihi fines terminosque constitam, extra quos egredi non possim. Id. Harusp. resq. 3. 4. Illud scelus tam importunum, audaciam tam immanem non posse arceri otii finibus. Horat. 1. Sat. 1. 49. Intra fines naturæ vivere. ¶ 4. Quicadmodum τέλος apud Græcos, finis generatim est etiam terminus, extremitas in unquam re, exitus, il fine, il termino. — a) Generatim. Cic. Cluent. 3. 7. In hoc uno (judicio) salse infamia finis aliquis atque exitus reperiatur. Id. Sext. 65. 136. Sed, ut extremum habeat aliquid oratione mea, et ut ego ante dicendi finem faciam, quam vos me tam attente audiendi, concludam iijus de optimatibus etc. Id. 2. de republ. 44. Si placet, in hunc diem hactenus. — Quum ita placuisse, finis disputandi in eum diem factus est. Sic Id. 2. Orat. 34. 224. Facere finem scriberdi. Ter. Heaut. prol. 34. facere maledictis. Cœs. 1. B. G. 33. injuriis. et Quintil. 12. 11. 1. His dicendi virtutibus usus orator, finem quoque dignum et optimo viro et opere sanctissimo facit. Cic. 6. Phil. 1. 2. Etiamsi ille dies vita finem inibi allaturus esset. Id. 6. de republ. 25. Quod motum assert alii, quodque ipsum agitatur aliunde, quando finem habet motus, vivendi finem habeat necesse est. Id. 1. Orat. 34. 154. Oratione aliqua lecta ad eum finem, quem memoria possem comprehendere, sino a quel segno, che etc. Plaut. Merc. 3. 4. 67. Finis fugæ. Lucret. 3. 1035. pœnarum. Sueton. Vitell. 12. munera. Id. Claud. 46. mortalitatis. Tac. 2. Ann. 42. Impiere vitæ finem. Id. 6. ibid. 11. Messala Corvinus cum protestem et paucos intra dies finem accepit, quasi nescius exercendi. Plin. 9. Ep. 28. Polliceris in fine, te statim ad nos evolaturum, in fine della lettera. Liv. 30. 1. Scipioni non temporis, sed rei gerendæ fine prorogatum imperium est. — Jungitur plurimis Verbis, quorum præcipua haec sunt. Plaut. Asin. 3. 3. 15.; Sall. Cat. 52.; Nepos Hamilc. 1. et Hann. 13.; Sueton. Aug. 43. et alii sœpe. Finem facere alii cui rei, vel alicuius rei. V. et superioris allata. Ter. Andr. 1. 1. 12. Rebus finem præscribere. Id. Heccyr. 1. 2. 21. statuere orationem. Lucret. 6. 24. Finem timoris statuere. Cic. 3. Verr. 2. 5. alii rei constituere. Virg. 10. En. 106.; Liv. 5. 51.; et Tac. 4. Hist. 3. Finem capere. h. e. habere vel facere. Virg. 6. En. 76. finem dedit ore loquendi. Cf. Flor. 1. 16. 12. Finem dare cœdibus. Rursus Virg. 3. En. 145. sessis rebus finem ferre. Id. 4. ibid. 639. curis imponere finem. Sic Flor. 2. 2. 33. impone bellò. Tac. 6. Ann. 40. extr. Finem vita sibi ponere, occidere. Lucret. 2. 114. ad finem perdere. Nepos Epam. 3. ad finem adducere. — Feminino genere. Cic. 2. Legg. 22. 55. Necesse est edisseri a nobis, que finis funestæ familiæ etc. Virg. 2. En. 554. Haec finis Priami fatorum, hic exitus illum Sorte tulit. Liv. 22. 57. Queenam futura finis tantis cladibus foret. — b) *Id finem* est usque ad finem, *sino al fine*. Ovid. 11. Met. 750. ad finem servatos laudat amores. Id. 2. Amor. 7. 14. Et stetit ad finem longa tenaque fides. Cf. Liv. 10. 32. Non venit ad finem tam audax inceptum, non ebbe il suo intento. — c) *Nullo fine, nullo cum fine, dempto fine*, est sine fine. Ovid. 1. Pont. 1. 79. Sic mei perpetuus curarum pectora morsus, Fine quibus nullo conficiuntur, habent. Id. 13. Met. 755. Hunc ego, me Cyclops, nullo cum fine petebat. Id. Heroid. 1. 50. Virque mibi dempto fine corendus abest. Adde eum. 1. Amor. 9. 10.; et Plin. 14. Hist. nat. 1. 3. (11). — d) *Ad eum finem* est tandem, *sino a tanto*. Cic. 2. Nat. D. 51. 129. Amor bestiarum in educandis custodiendisque sis, quæ procraverunt, usque ad eum finem, dum possint se ipsa defendere. Id. 2. Verr. 6. 16. Mansit in conditione usque ad eum finem, dum judices rejecti sunt. Nepos Epam. 2. Exercetur plurimum corrindo et loctando, ad eum finem, quod stans complicit posset atque contendere. — e) *Quem ad finem* est quamdiu, *sino a quando*. Cic. 1. Cat. 1. 1. Quem ad faciem sese effrenata jaetabat audacia? Id. 7. Verr. 29. 75. Piratam vivem tenusti: quem ad finem? dum cum imperio faisti. Adde eum. Mar. 5. 11.; et 9. Fam. 26. ¶ 5. Speciatim *finis* interduum dicitur de fine vita, morte. Horat. 2. Ep. 11. 12. Comperit invidiam supremo fine donata. Id. 1. Od. 11. 2. Tu de quæstis, quem mihi, quem tibi finem di dederint. Vellej. 2. 123. 2. Nec quequam

jam de fine, si fata poscerent, recusans. *Tac.* 1. *Hist.* 37. Septem a Nerois fine menses sunt. Adde eund. 2. *Ann.* 39., 15. *ibid.* 63. et alibi sepe. *Popisc.* *Aurel.* 37. Hic finis fuit Aureliano. Adde *Val.* *Flacc.* 1. 768.; et *Capitolin.* *Maxim.* *dub.* 24. ¶ 6. Sæpe dicitur de causa et proposito, cuius gratia sit aliquid, et ad quod referuntur omnia. — Est enim illud ultimum ac summum, quod ab operante queratur, ut docet *Cic.* 3. *Fin.* 7. 26. Quom extremum hoc sit (sentis enim, credo, me jamdui, quod τέλος Græci dicunt, id dicere tum extreum, tum ultimum, tum sumnum: licet etiam finem pro extremitate dicere), quum igitur hoc sit extreum, congruerat naturæ vivere, etc. et *Id.* 1. *ibid.* 4. 11. Quid est in vita tantopere querendum, quam quum omnia in philosophia, tum id quod his libris queritur, quid sit finis, quid extreum, quid ultimum, quo sint omnia bene vivendi recteque facienda consilia referenda? quid sequatur natura, ut sumnum ex rebus expetendis? quid fugiat, ut extreum maiorum? Sic *Id.* 1. *Zegg.* 20. 52. Ad finem bonorum, quo referuntur et cuius causa sunt facienda omnia. h. e. sumnum bonum. Hinc Tullii libri de *Finibus*, Gr. τέλον: V. *Cic.* 13. *Att.* 21. 4. Similiter *Id.* *Planc.* 25. 60. Honorum populi finis est consulatus. h. e. summus honor. et *Tac.* 3. *Ann.* 27. Duodecim tabulae, finis æqui juris. — Hinc, ut diximus, pro cause et proposito, cuius gratia sit aliquid, et ad quod referuntur omnia. *Cic.* 1. *Off.* 39. 138. Domus finis est usus. *Id.* 1. *Invent.* 5. 6. Officium ejus facultatis videtur esse, dicere apposite ad persuasum: finis, persuadere dictione. *Quintil.* 2. 15. 38. Quem finem, vel quid sumnum et ultimum habeat rhetorice. *Id.* 2. 17. 22. Omnes artes habent finem aliquem propositum, ad quem tendunt. *Id.* 8. 3. 11. Ad solum finem laudis et glorie tendunt. *Id.* 3. 8. 42. Suasoris finis est utilitas. *Cic.* 1. *Off.* 16. 52. Liberalitas referenda est ad illum finem etc. *Quintil.* 2. 17. 41. Ars ad finem vitæ utilis. Adde eund. 2. 21. 3., 3. 5. 12. et alibi sæpe. *Tac.* 14. *Ann.* 64. Quod ad eum finem memorarimus, ut etc. affinchè. ¶ 7. Apud Rhetores finis ponitur aliquando pro finitione seu definitione. *Quintil.* 5. 10. 54. Dicuntur argumenta ex finitione seu fine. *Id.* 2. 15. 3. Est igitur frequentissimus finis, rhetorice esse vim persuadendi. Sic pluries eo cap. et 4. 4. 3. ¶ 8. Noc somel apud JCTos finis pro modo accipitur. *Papinian.* *Dig.* 20. 1. 1. a med. Placuit, ut fructus hypothecarum usuris compensaret, fini legitime usurpi. *Id.* *ibid.* 21. 2. 66. extr. Finem pretii deminuere, vel exceedere. *Id.* *ibid.* 49. 17. 17. Cogitur ad finem peculii perpetuo legata præstare. *Gell.* 1. 3. Quatenus quoque fini dari amicitia venia debet. — Hinc ea fini, hac fini, qua fini vel fini qua est eatenus, quatenus: ad rei *Cato R. H.* 21. Cupam qua fini in modiolos erit, utrumque secus iudicribus ferreis quatuor desues. et *Colum.* 5. *R. H.* 11. 5. Ea autem fine, qua adraseris, surculos sic inscribo, ut semipede vel amplius de arbore existent. Adde eund. *Arbor.* 26. *Papinian.* *Dig.* 16. 2. 19. Obligatio pristina remanebit: sed dabitur ei compensatio peculii, fini, qua servus publicus habebit. *Gell.* 7. 3. circa med. No consilio atque ea fini etc. Sic *Id.* 1. 3. sub fin. et 13. 20. Hac fini ames, tamquam etc.

**Homonym.** Inter finem et terminum illud interest, quod finis est extreum cuiusque rei, a natura statutum, ubi res ipsa per se desinit esse vel cessat; terminus autem est signum, v. gr. lapis aut stipes, ab hominibus positum, ubi spatium vel locus illæ desinere debet: hinc *Palermo* p. 977. *Putsch.* Terminus est loci, finis rei. Et terminus dicitur esse ab eo, quod quasi terram minuat; finis potest esse etiam ultra terminum. — Itaque finis est aliquid abstractum, est linea mathematica; contra terminus et limes est materiale aliquid re vera existens. Porro terminus, utpote lapis aut stipes, finale punctum; limes, utpote sæptum vel agger, finale linea determinata. — Denique finis nihil sancti in se complectitur; at terminus moralis lege, limes jure et religione sanctus est, sive inviolabilis. *Cic.* *Quint.* 10. 35. Certos mihi fines terminosque constituant, extra quos egredi non possim. Cf. *Inscript.* apud *Orell.* 3110. Fines terminosque statui jussit. Rursus *Cic.* *Annic.* 16. 56. Constituendi sunt, qui sint in amicitia fines et quasi termini diligendi. *Id.* 1. *Orat.* 49. 214. Crassus mihi visus est ora-

toris facultatem non illius artis terminis, sed au-  
genitus finibus immensis pene describere. *Liv.* 36. 18. Oceano fines terminetus, qui orbem terrarum amplexu finit. *Horat.* 2. *Od.* 18. 24. Revellis agri terminos, et ultra limites clientium Satis avarus. *Virg.* 1. *G.* 126. Nec signare quidem, aut parti limiti campum fas erat. *Tac.* 1. *Ann.* 50. Germanicus — limitem a Tiberio factum scindit. et *Stat.* 4. *Silv.* 3. 40. inchoare sulcos et resindere limites.

**FINITE**, adverb. ¶ 1. Est intra certos fines. *Cic.* 2. *Fin.* 9. Ergo et avarus erit, sed finite, et adulter. verum habebit modum. ¶ 2. Item latiori sensu determinate, speciatim. *Gell.* 11. 7. a med. Referri oportere ad senatum aut infinite de republ., aut de singulis rebus finite.

**FINITIMUS** vel finitus, a, um, adject. πρόσωπος, vicinus, propinquus, proximus, qui fines nostros attingit (It. vicino, confinante; Fr. voisin, contigu, limitrophe; Hisp. vecino, cercano, limitante; Germ. angränzend, benachbart; Engl. neighbouring, bordering upon, adjoining).

I.) Proprie. *Cæs.* 2. *B.* *G.* 2. Dat negotium Senibus, reliquaque Gallis qui finitimi Belgis erant. *Cic.* pro leg. *Manil.* 2. 5. Regnum Ariobarzanis, quod finitum est vestris vectigalibus. *Nepos Eu-men.* 8. Finimma regio. *Liv.* 1. 32. Civitates finitiae. *Ovid.* *Remed.* am. 626. Finimma loca. *Id.* 4. *Trist.* 10. 111. Finitimus quamvis circumsoner armis. *Sueton.* *Aug.* 1. Finimmo bellum. *Ammian.* 15. 8. Finimma vicinitas. — Hinc finitimi, orum, m. plur. 2. absolute, substantivorum more dicuntur populi, qui fines nostros attingunt. *Cic.* pro leg. *Manil.* 4. 9. Bosphoranus finitimus suis bellum infire simulasset. *Virg.* 6. *Æn.* 378. Nam tua finitimi, longe lateque per urbes, Prodigii arti celestibus, ossa piabunt. Adde *Cic.* *Sull.* 20. 58.; et *Cæs.* 1. *B.* *G.* 2. et 2. *ibid.* 16. *Ovid.* 1. *Fast.* 531. Cœsus Aventinus timor atque infamia silvae, Non leve finitimi hospitibusque maluni.

II.) Translate ponitur pro simili, conjuncto. *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 21. 68. Ita finitima sunt falsa veris. *Id.* *Brut.* 42. 156. Virtum studiorumque quasi finitima vicinitas. *Id.* 2. *Orat.* 44. 185. Motus, qui finitimi sunt et propinqui his animi perturbationibus. *Id.* 4. *Tusc.* 30. 64. Ægritudini finitimus est metus. *Id.* *Sull.* 25. 71. Autronii nonne finitimum maxime est bujus periculo et crimini. *Id.* 2. *Tusc.* 15. 35. Extrema sunt finitima, scil. sibi. *Id.* 2. *Nat.* D. 39. 101. Mari finitimus aer. *Gell.* 1. 4. extr. Verbum verbo finitimum. — Hinc

Finimmi, orum, m. plur. 2. absolute, *V.* supra sub I. in fin.

**FINITIO**, finis, f. 3. finis, finium assignatio.

I.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu est finis, terminus, status. *Vitrut.* 2. 1. Liber hoc non proficitur, unde architectura nascatur, sed unde origines adiutoriorum sint instituta, et quibus rationibus enutratae et progressa sint gradatim ad hanc finitionem. *Id.* 8. 1. Visum ad libratam altitudinem certa finitione designare. Adde eund. 5. 4. et 9. 9. ¶ 2. Item finium assignatio, circumscription, divisio. *Hygin.* 1. *Astron.* 6. extr. Si non in triginta partes unum quodque hemisphaerium dividatur, sed in alias quodlibet finitiones.

II.) Figurate. ¶ 1. Est rei aliquius determinatio, scilicet — a) Definitio. *Quintil.* 7. 3. 18. Finito est rei propositum propria et dilucida, et breviter comprehensa verbis enunciatio. Adde eund. 7. 3. 20., 3. 6. 49. 5. 13. 19., 6. 3. 65., 7. 8. 4., 7. 3. 12. et 18., 9. 3. 65., 12. 2. 13., 12. 2. 15.; et *Gell.* 13. 20. init. — b) Item propositio, regula. *Colum.* 5. *R. H.* 11. 12. Illam quasi finitionem, qua nos paulo ante usi sumus, veluti quandam legem sanxerunt, eos tantum surculos posse coalescere, qui sunt cortice consimiles. ¶ 2. Item mors. *Inscript.* apud *Gruter.* 810. 10. *NAEVIA PRISCA.* si PERMANSERIT VSQVE IN DIEM FINITIONIS SYVAE, RECIPIATVR IBI IVTA MARITVM SVVM. Atia apud *Gruter.* 827. 3., qua est apud *Orell.* 4776. HOS AB ANIMO POTUIT DISIN-  
GERRE NEMO, MISI FINITO FATI. Cf. *Fulgat.* *interpr.* *Ecclesi.* 40. 1. Occupatio magna creata est omnibus hominibus et jugum grave super filios Adam. a die exitus de ventre matris eorum, usque in diem se-puturæ, in matrem omnium. Cogitationes eorum et timores cordis, ad inventio expectationis et dies si-  
nitios.

**FINITIVUS**, a, um, adject. qui definit. ¶ 1. Apud Rhetores finitivus status diciunt, in quo queritur, quid qui fecerit. *Quintil.* 3. 6. 5. et 12. 2. 19. Similiter *Id.* 7. 3. 26. Finitiva causa. *Capell.* 3. p. 150. quæstio. ¶ 2. Apud Grammaticos finitivus modus verborum est, quum quasi definit et simpliciter utimur expositione, ut accuso, accusabam; qui et indicativus dicitur, et a *Quintil.* 1. 6. 7. finitivi modus appellatur, ubi tamen alii futendi leg. *Diod.* med. 1. p. 328. *Putsch.* — Finitura littera dicitur, quæ vocem claudit et finit. *Capell.* 3. p. 34. Littera finitum claudit finitiva seruorem.

**FINITOR**, ôtis, m. 3. qui fines statuit, ἐπίστω.

¶ 1. Est terræ mensur, aut eliam alijs arbiter, qui, lige ad agrorum finibus exorta, suos cuicunque limites praescribit. *Cic.* 2. leg. *Agr.* 13. 34. Quæstori permutant, finitorem innitunt. Adde eund. 2. *ibid.* 20. 53. — Hinc joculariter *Plaut.* *Pæn.* prol. 48. Argumenti regiones, limites, confinia determinabo: ei rei ego sum factus finitor. Pænultim hinc *Plaut.* corripit, quasi non a verbo finio, sed a nomine finis ducens, ut a vino est vinator. Alii tamen metius ordinem verborum sic mutant, ei rei ego finitor factus sum. — Hinc etiam finitor circulus est Græcum ἐπίστω, l'orizconte, V. *FINIO* sub I. 2. *Seneca.* 9. *Quæst. nat.* 17. Hanc lineam, que inter aperta et occulta est, Græci ἐπίστων vocant, nostri finitorem dixerit, alii finientem. Adde *Lucan.* 9. 406. Et absolute *Capell.* 8. p. 276. Verum ex parallelis primus is est, qui et semper apparet et contingens confinia finitoris nunquam meritus assurgit; qui septemptrionalis circulus perhibetur. Adde eund. *ibid.* p. 278.; et *Censorin.* de dia nat. 17. ¶ 2. Finitor etiam dicitur, qui circunque rei quoquaque modo finem facit. *Stat.* 8. *Theb.* 91. de *Plutone*. O cunctis flavior maxime rerum.

**FINITUM. V. FINITIMUS.**

**FINITUS**, a, um. *V.* *FINIO.*

**FIO**, fin. factus, sum, fieri. *V.* *FACIO.*

**FIRCUS**. *V.* *HIRCUS.*

**FIRMAMEN**. ioris, n. 3. firmitas, fermetza. *Ovid.* 10. *Met.* 491. Porrigitur radix, longi firmamina, tunc.

**FIRMAMENTUM**, i, n. 2. στεγωμα, id, quo quippan. firmatur, ne vacillet, aut ruat (It. fermetza, rassodamento; Fr. soutien, renfort, appui; Hisp. refuerzo, apoyo, sustento; Germ. d. Stütze, Festungsmittel; Engl. a ground, stay, support, rest).

I.) Proprie. *Cæs.* 2. *B.* *C.* 5. Ubi imbecillitas materie postulare videatur, pile intropountur, transversaria tigna injiciuntur, quæ firmamento esse possint. *Gell.* 13. 22. Nervi sunt vincia et firma-menta membrorum.

II.) Translate. ¶ 1. Generatim. — a) In singulari numero. *Cic.* *Claud.* 2. 5. Parum firmamenta et parum virtutum veritas habet. *Id.* *Mur.* 28. 59. Venio nunc ad M. Catonem, quod est firmamentum ac robur totius accusationis. *Id.* *Planc.* 9. 23. Flos equitum Roin., ornamentum civitatis, firmamentum reipubl., publicanorum ordine continetur. Adde eund. 1. *Att.* 18. *Id.* *Amic.* 18. 65. Firmamentum stabilitatis constantiae ejus, quam in amicitia querimus, fides est. *Id.* 4. *Tusc.* 3. 7. Firmamentum disciplinae. *Id.* *Flacc.* 37. 92. Si illum firmamentum in illo teste poneres. *Liv.* 29. 2. Legionem firmamentum ducit. *Ammian.* 22. 16. Juri firmamentum addere. *Id.* 21. 5. Virtutis vestrae firmamento consitus. *Id.* 24. 1. Firmamentum rotis. Adde *Senecam* 1. *Ira* 16. 28. et 2. *ibid.* 1. — b) In plurali numero. *Grat.* *Cyneq.* 10. Firmamenta dare. ¶ 2. Speciatim apud Rhetores firmamentum est illud, quod ab accusatore contra rationem defensoris, ad firmandum scilicet suam accusationem, quæ sine eo omnino corrueret. *Cic.* *Partit. orat.* 21. 103. Distinguendi gratia rationem appellamus eam, quæ assertur a reo ad accusandum, depellendi criminis causa; quæ nisi esset, quod defendetur, non haberet: firmamentum autem, quod ad labefactandam rationem refertur, sine quo accusatio stare non potest. Eadem habet *Id.* 1. *Herenn.* 16. 26. — Item *Id.* 1. *Invent.* 14. 19. quæ adolescentis multo ante scripserat, aliter firmamentum definit, ac in *Partitionibus*, nempe firmissimum argumentationem non accusatoris, sed de defensoris. Adde *Quintil.* 3. 11. 9. ¶ 3. Firmamen-